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TRƯỜNG TH VĨNH PHONG 3                           ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

LĐ: TRƯỜNG TH VĨNH PHONG 3                          

 Số: 04/KH- LĐVP3                   Vĩnh Phong, ngày 28  tháng 08 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

XÂY DỰNG TÌNH BẠN ĐẸP 

PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG 

VÀ XÂM HẠI TRẺ EM TRONG NHÀ TRƯỜNG 

Năm học: 2023- 2024 

Thực hiện sự chỉ đạo của các cấp về phong trào xây dựng “Trường học an toàn 

– Đạo đức học sinh”. 

Nay Liên Đội xaây döïng keá hoaïch tuyên truyền giáo dục HS về xây dựng tình 

bạn đẹp; Phòng chống “Bạo lực học đường” và xâm hại trẻ em naêm hoïc 2023 – 2024 

cụ thể nhö sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

- Giáo dục học sinh về pháp luật trong nhà trường, về đạo đức lối sống trong 

cộng đồng, tập thể, ngăn chặng về bạo lực và xâm hại trẻ em trong trường học. 

- Rèn luyện học sinh ý thức tốt không chỉ trong học tập mà còn trong sinh hoạt, 

mối quan hệ với môi trường và mọi người xung quanh. 

- Giáo dục học sinh không đánh nhau, kỳ thị với bạn bè,  

- Phòng ngừa bạo lực học đường; hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, 

xâm hại tình dục trong nhà trường. 

          - Tiếp nhận khám sơ cứu ban đầu và hỗ trợ, can thiệp của cán bộ y tế đối với 

trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

II. Nội dung thực hiện: 

- Thường xuyên giáo dục pháp luật trong nhà trường, giáo dục đạo đức học sinh, 

đẩy mạnh kết hợp giữa các lực lượng giáo dục trong nhà trường và xã hội trong công 

tác giáo dục học sinh. Chú trọng giáo dục đạo đức học sinh, lối sống của học sinh trong 

quá trình hội nhập, quan tâm đến những suy nghĩ của các em về việc bảo tồn, phát triển 

nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Bồi dưỡng hiểu biết về môi 

trường, các điều kiện học tập sinh hoạt, rèn luyện phát triển kỹ năng sống, các mối 

quan hệ trong và ngoài nhà trường. Để tránh bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, học 

sinh phải được rèn luyện ý thức tốt không chỉ trong học tập mà còn trong sinh hoạt, 

mối quan hệ với môi trường và mọi người xung quanh. 

- Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, 

bỏ tiết đi chơi, tham gia đánh nhau, vi phạm tệ nạn xã hội.Đặc biệt là khoanh vùng học 
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sinh cá biệt, học sinh có biểu hiện khác thường để theo dõi và có biện pháp ngăn chặn 

kịp thời. 

- Giáo dục kỹ năng sống thông qua việc tuyên truyền ý thức phòng ngừa, đánh 

nhau và xâm hại thân thể người khác. 

- Thực hiện tốt với chủ đề “ Học sinh nói không bạo lực học đường” “ Xâm hại 

trẻ em”,  nhằm chắn chỉnh lại bất ổn về tinh thần đạo đức, lối sống không lành mạnh, 

thích dùng bạo lực để giải giải quyết những mâu thuẩn trong một bộ phận học sinh 

hiện nay và cho học sinh viết cam kết.  

- Nhà trường phối hợp với công an địa phương để quản lý học sinh trong thời 

gian không học tập tại trường, ngăn chặn đấu tranh trấn áp tối phạm, tệ nạn xã hội xâm 

nhập vào trường học. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành về bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, 

xâm hại tình dục trẻ em giữa các cơ quan, tổ chức liên quan, có sự tham gia của y tế xã 

và các đoàn viên, hội viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Việt Nam, Hội Liên hiệp Thanh niên,  Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam và 

các tổ chức xã hội. 

- Tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên về kiến thức pháp luật, kỹ năng, phương 

pháp xử lý tình huống, đạo đức nghề nghiệp, lòng yêu nghề, yêu trẻ và sự gương mẫu 

trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

Trong chương trình học chính khóa, giờ sinh hoạt tập thể giáo dục cho trẻ em về 

kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; đưa nội dung giáo dục đạo đức, 

lối sống, bổn phận của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường 

mạng, kỹ năng phòng ngừa, lên tiếng thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo 

lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục. 

1. Nhà trường: 

 Hiệu trưởng: 

- Chỉ đạo bộ phận xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trường học; 

phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em tại đơn vị. 

- Tổ chức ký cam kết: Giữa nhà trường với cha mẹ học sinh trong việc phối hợp 

quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; giữa học sinh với nhà trường trong việc phòng, 

chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em. 

- Ký kết liên tịch với công an tại địa phương phòng ngừa bạo lực học đường 

Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2023 đến hết năm học 

2. Giáo viên chủ nhiệm cần thực hiện: 

- Cần quan nhiều đến học sinh.Tìm hiểu hoàn cảnh những học sinh cá biệt, biết 

cảm thông, không quát nạt, xúc phạm thân thể học sinh, GD các em tuyệt đối không 

được gây gỗ nhau đánh nhau, nghiêm cấm các trò chơi bạo lực, không mang những đồ 

vật gấy hại vào trường, cần quan tâm nhũng học sinh trầm cảm và tâm trạng thất 
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thường. Có những biện pháp GD kịp thời đối với các em có dấu hiệu vi phạm. thường 

xuyên giáo dục các em trên đường đi học nhất là các em trong đường vắng người.. 

 3. Công đoàn: 

Tuyên truyền tất cả CBGV và HS. Tìm hiểu hoàn cảnh học sinh cá biệt, biết cảm 

thông, không quát nạt, đánh học sinh, không cho học sinh đánh nhau, gây gỗ nhau. 

4. Tổng phụ trách Đội: 

- Thường xuyên sinh hoạt dưới cờ hàng tuần và những tiết sinh hoạt Sao, kể 

những mẫu chuyện nói về bạo lực học đường, xâm hại trẻ em nhằm GD cho các em 

nhận biệt tác hại của việc bạo lực học đường  

- Thường tổ chức các chuyên đề hàng tháng nói về bạo lực học đường và xâm 

hại trẻ em, nhằm GD HS các hành vi ứng xử của các em, nâng cao chất lượng dạy và 

học môn đạo đức, GD công dân, GD pháp luật trong chương trình chính khóa.  

Trên đây là kế hoạch phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em của 

Liên đội trường tiểu học Vĩnh Phong 3 ./. 
         

             
                                                                                        
                                                                                                          

*Nơi nhận:                                                     
- BPT Đội;                                                                   
- Liên – Chi đội;                                                                                  

- Lưu: HS TPT 
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TRƯỜNG TH VĨNH PHONG 3 

Liên Đội: TH VĨNH PHONG 3 

 

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

 

  

Số: 04/BC- LĐVP3                               Vĩnh Phong, ngày 15  tháng 04  năm 2024 

 

BÁO CÁO 
XÂY DỰNG TÌNH BẠN ĐẸP 

PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG 

VÀ XÂM HẠI TRẺ EM 
 

Căn cứ kế hoạch 04/KHLĐVP3, ngày 28/08/2023 về việc tuyên truyền giáo dục 

về xây dựng tình bạn đẹp; Phòng chóng bạo lực học đường và xâm hại trẻ em của liên 

đội trường TH Vĩnh Phong 3 năm học 2023- 2024 

Nay Liên Đội báo cáo công tác tuyên truyền giáo dục học sinh cụ thể như sau: 

I/ TÌNH HÌNH CHUNG: 

1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm, sự chỉ đạo của BGH nhà trường. Sự quan tâm của các đoàn 

thể, giáo viên chủ nhiệm.  

 - Sự công tác nhiệt tình của Chi đội và các em Đội viên học sinh. 

2. Khó khăn: 

 - Kế hoạch chỉ giáo dục học sinh, chưa có điều kiện cho các em thực hành, hiểu 

biết của các em còn hạn chế. 

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1.Về công tác tuyên truyền: 

* Hiệu trưởng: 

Triển khai kế hoạch kịp thời đúng thời gian, chỉ đạo và thành lập ban tuyên 

truyền phòng chóng hoạt động có hiệu quả. 

* Tổng phụ trách đội: 

 Thường xuyên tuyên truyền giáo dục các trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh 

hoạt tập thể theo chủ đề chủ điểm và hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

Phối hợp với đoàn thể và phụ huynh trong việc tuyên truyền phòng tránh “ Bạo 

lực học đường”, “ Xâm hại trẻ em”trong học sinh toàn trường. 

* Giáo viên chủ nhiệm: 

Thường xuyên giáo dục cho các em học sinh trong buổi sinh hoạt lớp, tích hợp 

trong các môn học đặc biệt là môn đạo đức để giáo dục các em. 

* Công đoàn: 



5 

 

Thường xuyên nhắc nhở tất cả giáo viên, công nhân viên tìm hiểu hoàn cảnh học 

sinh cá biệt, biết cảm thông, không quát nạt, đánh học sinh, không cho học sinh đánh 

nhau, gây gỗ nhau.  

2.Về kết quả đạt được: 

- Thực hiện tốt với chủ đề Học sinh đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau trong mọi hoạt 

động của nhà trường; “ Học sinh nói không với bạo lực học đường” “ Xâm hại trẻ 

em”,nhằm chắn chỉnh việc bất ổn về tinh thần đạo đức, lối sống không lành mạnh. 

- Giáo viên chủ nhiệm cho học sinh viết cam kết thực hiện.  

- Trong thời gian qua nhà trường không có học sinh nào vi phạm về tham gia 

đánh nhau, gây gỗ nhau, nói tục, chữi thể để gây hấn và không có học sinh bị xâm hại 

và các tệ nạn xã hội khác. 

Trên đây là báo cáo công tác tuyên tuyền phòng chống Bạo lực học đường và 

xâm hại trẻ em naêm hoïc 2023 – 2024 của Liên đội. 

 

    Nơi nhận           
- Hiệu trưởng ( Để BC)                                                                       
- Lưu LĐ 
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PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN 

TRƯỜNG TH VĨNH PHONG 3 

Số: 04/QĐ-THVP3 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

             Vĩnh Phong, ngày  28 tháng 8  năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Thành lập Tổ phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em 

Năm: 2023- 2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TH VĨNH PHONG 3 

 

              - Căn cứ Điều lệ Trường Tiểu Học ban hành kèm theo Thông tư số 41/ 2010/ 

TT-BGD&ĐT ngày 30/ 12/ 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định 

nhiệm vụ và quyền hạn của trường tiểu học. 

- Căn cứ vào kế hoạch thi đua nhà trường  năm học 2023-2024 và tình hình thực 

tiễn của Trường TH Vĩnh Phong 3  

- Căn cứ kế hoạch số: 04/ KHLĐ về việc xây dựng tình bạn đẹp, phòng chống 

bạo lực học đường và xâm hại trẻ em năm 2023- 2024 
  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ phòng chống gồm các ông bà có tên sau: 

1 Bà Huỳnh Thị Kim Như Phó Hiệu trưởng Tổ trưởng 

2 Ông Nguyễn Văn Sỹ Em Tổng phụ trách Tổ phó 

3 Bà Huỳnh Thị Mai Anh Phó CTCĐ Thành viên 

4 Ông Hồ Thanh Nguyên Đoàn TN- CBY Tế Thành viên 

5 Bà Nguyễn Thị Cam Tổ trưởng Thành viên 

6 Bà Nguyễn Hồng Loan Tổ trưởng Thành viên 

7 Bà Đặng Thị Thuần Tổ trưởng Thành viên 

8 Bà Nguyễn Thị Ngọc Thi Tổ trưởng Thành viên 

9 Ông Trần Thanh Hưng Tổ trưởng Thành viên 

10 Các GV chủ nhiệm các lớp Thành viên 
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Điều 2. Tổ phòng chống có trách nhiệm: 

1. Thực hiện kế hoạch số ../KH-PGDĐT ngày 8/3/2023 của Phòng GDĐT về 

việc triển khai, thực hiện phong trào Xanh sạch; Trường học an toàn và đạo đức học 

sinh năm học 2023- 2024. 

2. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tư tưởng, tình hình của học sinh nhằm có 

định hướng nhanh nhất, kịp thời nhất giúp cho học sinh có kỷ năng phòng chống bạo 

lực và xâm hại thân thể. 

3.Phân công nhiệm vụ cụ thể và thực hiện theo qui chế đã xây dựng; thường 

xuyên báo cáo kết quả cho Hiệu trưởng hoạt động của tổ, tham mưu hướng xử lý, giải 

quyết và xin ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

- Thiết lập lưu trữ đầy đủ hồ sơ theo quy định. 

Điều 3. Bộ phận kế toán văn phòng, bộ phận chuyên môn, các bộ phận đoàn thể và các 

ông(bà) có tên tại điều 1 căn cứ quyết định thi hành. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
  

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu hs. 

  

 

  

 

 

 


